
 
 

COMUNE DI LAGO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n. 90 del Registro del Servizio 
 

CIG: ZEE3417039 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza 

per volontari protezione civile – Emergenza sanitaria covid-19 - mediante affidamento 
diretto, attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA). 
Assunzione impegno di spesa.  

 
L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del  mese di novembre e nel proprio Ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti  
- lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti dei Procedimenti, di Organizzazione e di Contabilità; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3/2020 con il quale, lo scrivente, ha attribuito a se medesimo la 
Responsabilità del Settore Affari Generali; 
 
Viste le disposizioni nazionali e regionali in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Considerato che si rende necessario ed urgente procedere all’acquisto di equipaggiamenti e 
attrezzature di sicurezza per volontari della protezione civile, in osservanza delle misure di 
contrasto all’emergenza sanitaria  da COVID-19; 
 
Visto il decreto n. 273932 del 28 ottobre 2021 del Ministero dell’economia e delle Finanze di 
concerto con  il Ministero dell’Interno; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012); 



 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018).  

 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012; 
 
Atteso che l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) in ordine 
all’obbligo del ricorso, da parte delle Pubbliche amministrazioni, al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione o a sistemi di negoziazione equipollenti, ha introdotto l’elevazione della 
soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della 
deroga agli obblighi di preventiva escussione degli strumenti elettronici nonché di acquisizione di 
comunicazioni telematiche; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è disponibile 
sul MEPA e pertanto si ritiene opportuno procedere alla sua acquisizione attraverso il ricorso allo 
strumento elettronico con annesse comunicazioni telematiche;  
 
Visto l’art.32 del codice dei contratti che al comma 2 così recita: prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Precisato che: 
 
– il fine che si intende raggiungere è quello di fornire i dispositivi di protezione individuale ai 
volontari delle protezione civile per fronteggiare l’emergenza pandemica da Covid-19; 
 
– il contratto, ha per oggetto la fornitura di equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza e 
contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nell’allegato ordinativo; 
 
– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli 
art. 36, comma 2, lett. a) e art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  attraverso il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA), in trattativa diretta con la EA 
CORPORATION SRL - Gaetano GRECO 16, 87056, SANTO STEFANO DI ROGLIANO (CS) -
P.I.: 02955670787; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questo servizio risultava essere il seguente: 
ZEE3417039; 
 



 
Verificati, la regolarità contributiva ed il rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari (Conto dedicato); 
 
Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere attraverso il Mepa,  all’acquisto diretto di equipaggiamenti 
e attrezzature di sicurezza per i volontari delle protezione civile forniti da  EA CORPORATION 
SRL - GAETANO GRECO 16, 87056, SANTO STEFANO DI ROGLIANO (CS) -
P.I.:02955670787; 
 
Tenuto conto che la spesa per tale acquisto ammonta a € 2.000,01 i.i.; 
 
Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 
nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel;     
  

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la fornitura di  
equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza per i volontari delle protezione civile alla EA 
CORPORATION SRL - GAETANO GRECO 16, 87056, SANTO STEFANO DI ROGLIANO 
(CS) -P.I.:02955670787 - mediante acquisto diretto sul MEPA; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 
Cap./Art. 1802 Descrizione  

  Miss./Progr.  PdC 
finanziario 

 

Centro di costo ------------- Compet. 
Econ. 

         2021 Spesa non 
ricorr. 

No 

SIOPE  CIG ZEE3417039 CUP ----------------------- 

Creditore EA CORPORATION SRL - GAETANO GRECO 16, 87056, SANTO STEFANO 
DI ROGLIANO (CS) -P.I.:02955670787 

Causale 
Fornitura di  equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza per i volontari delle 
protezione civile 

 Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 2.000,01 i.i. Frazionabile in 

12 
------ 

 
 



 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 

 
Data emissione fattura/e Scadenza pagamento Importo 

 30 gg € 2.000,01 i.i. 
 
5.  di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 

clausole essenziali: 
– luogo di svolgimento: COMUNE DI LAGO 
– durata/tempi di consegna: 30 GG 
– corrispettivo: € 2.000,01 i.i.; 
– termini di pagamento: 60 gg 
– tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.  ZEE3417039); 

 si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
7.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
 
9. di trasmettere il presente provvedimento: 
 
- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 
- all’Ufficio pubblicazioni; 
 
              
       Il Responsabile del procedimento              Il Responsabile del Servizio 
           F.to    D.ssa  Adele SENATORE                                           F.to  Dr. Fiorenzo SCANGA 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 
Data 25.11.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Dr Francesco GIORDANO 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

1229 30.11.2021 2000,01 1802 2021 

     

     

 

Data 25.11.2021 

                     Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Dr Francesco GIORDANO 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on-line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Lago li ______________ 
 
                                                                                               Il Responsabile della Pubblicazione  
         del Comune di Lago (CS) 
 

                                                                                 ____F.to________________________________ 
 

 


